
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 

INVITAȚIE DE PARTICIPARE LA ȘEDINȚĂ 

 

 

D-lui /d-nei consilier local 

 

 _____________________ 

 
 INVITAȚIE 

 

In temeiul Dispoziției primarului comunei Liești, sunteți invitat(ă) să participați 

la ședința extraordinară a C.L. Liești , convocată de îndată, ce va avea loc joi , 

16.10.2025, ora 16.00 , în sala  de ședințe a Consiliului local Liești și online. 

 

    Ordinea de zi  propusă: 

 

PROIECTE  DE HOTĂRÂRI:     

1. însușirea raportului pentru informarea și consultarea publicului cu privire la 

documentația de urbanism P.U.Z. “Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila”. 

întocmit de persoana responsabilă cu informarea și consultarea publicului, beneficiar 

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOM UNITARĂ PENTRU 

INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT DE INTERES STRATEGIC, ÎN ZONA DE 

EST ȘI SUD, JUDEȚELE GALAȚI. BRĂILA. CĂLĂRAȘI ȘI IALOMIȚA 

2.  completarea anexei nr. 2 cu pct. III.5 si pct.III.6 din H.C.L. nr. 

23/24.04.2025, cu privire la stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum si a 

taxelor speciale, pentru anul 2026, prin indexarea impozitului aplicat autovehiculelor 

de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

3. aprobarea Regulamentului de desfășurare a activităților ce implică lucrul cu 

foc deschis și fumatul pe teritoriul comunei Liești, județul Galați 

4. aprobarea documentației tehnico-economice , faza de avizare a lucrărilor de 

intervenție (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici și a devizului pentru 

obiectivul de investiții "MODERNIZARE PRIN ASFALTARE STRAZI IN 

COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI" 

 

 

Materialul se postează pe  pag. web  www.primaria-liesti.ro.  

 

 

 

 

                            PRIMAR, 

 

                      Iulian BOȚ 
 

http://www.primaria-liesti.ro/


 
ROMANIA 

JUDETUL GALATI 
COMUNA LIEȘTI 

PRIMAR 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind însușirea raportului pentru informarea și consultarea publicului cu privire la 

documentația de urbanism P.U.Z. “Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila”. întocmit de 

persoana responsabilă cu informarea și consultarea publicului, beneficiar ASOCIAȚIA DE 

DEZVOLTARE INTERCOM UNITARĂ PENTRU INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT DE 

INTERES STRATEGIC, ÎN ZONA DE EST ȘI SUD, JUDEȚELE 

GALAȚI. BRĂILA. CĂLĂRAȘI ȘI IALOMIȚA 

 

______________________________________________________________________________________ 

Inițiator: dl. Iulian BOȚ. primarul comunei Liești. 

Nr.și data depunerii proiectului                                                                         14603/ 09.10,2025 

Consiliul local al comunei Liești , județul Galați întrunit în ședință ordinară în data de 

 10.2025; 

Având în vedere referatul de aprobare prezentat de inițiatori, cu nr.  14603/ 09.10.2025; 

Având în vedere raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului înregistrat cu nr. nr .................... / ............. 2025:: 

Având în vedere raportul de avizare al comisiilor nr. 1-5 din cadrul Consiliului local al Comunei 

Liești; 

Având în vedere temeiurile juridice : 

a) art. 15 alin.(2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3. art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985. ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009. republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) art. 2 alin. (2). art. 40 - 57 din Legea 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare 

e) art.25 alin (1), art 47 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu 

modificările ți completările ulterioare 

f) art.5 alin (1), (2), (3), art.38 . art.39 din Anexa 1 METODOLOGIE de 

intumiuru și consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a 

teritoriului și de urbanism aprobată prin Ordinul M.D.R.T. nr. 2701/2010 

g) art. 129 alin (1), alin (2) lit.c coroborat cu alin (6) lit.c din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare 

Ținând cont de : 

Raportul pentru informarea și consultarea publicului cu privire la documentația de urbanism P.U.Z. 

“Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila”, întocmit de persoana responsabilă cu informarea și 

consultarea publicului, beneficiar ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU 

INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT DE INTERES STRATEGIC. ÎN ZONA DE EST ȘI SUD, 

JUDEȚELE GALAȚI, BRĂILA, 

CĂLĂRAȘI ȘI IALOMIȚA - 

Luând act de : 

a) adresa nr. 4962 din 10.04.2025 a Consiliului Județean Galați, cu referire la cererea nr. 4962 din 

10.04.2025 pentru emiterea avizului de oportunitate, înaintată de proiectantul S.C. ADURO S.R.L., cu sediul 

în București, str. Witing nr. 4 , în calitate de reprezentat al ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ PENTRU INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT DE INTERES STRATEGIC, 

ÎN ZONA DE EST ȘI SUD. JUDEȚELE GALAȚI. BRĂILA, CĂLĂRAȘI ȘI IALOMIȚA - beneficiar , 

C1F 45621962, pentru elaborarea Pianului Urbanistic Zonal (P.U.Z,) pentru “Construire Aeroport 

Internațional Galați-Brăila”, certificatul de urbanism nr. 3-1547 din 07.02.2025, emis de Consiliul Județean 

Galați pentru întocmire studiu de fezabilitate pentru investiția “Construire Aeroport internațional Galați-

Brăila ”. 

b) anunțul nr. 7866 din 1 1.08.2025 cu privire la modul la care se pot consulta documentele si 

transmiterea de observații la sediul autorității publice competente pentru aprobarea P.U.Z.-ului pentru 



obiectivul “Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila-, 

In temeiul art. 133 alin (2) lit.a , art. 139 alin (1) si art. 196 alin (1) lit.a ) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.l. Se însușește Raportul de informare si consultare a publicului în vederea elaborării Planului de 

Urbanism Zonal (P.U.Z.) “Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila", beneficiar ”, beneficiar 

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ'PENTRU INFRASTRUCTURA DE 

TRANSPORT DE INTERES STRATEGIC. ÎN ZONA DE EST ȘI SUD. JUDEȚELE GALAȚI, BRĂILA, 

CĂLĂRAȘI ȘI IALOMIȚA, raport prevăzut în anexa, pane integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei Liești: Instituției 

Prefectului județului Galați în vederea exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Liești, 

beneficiarului ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU INFRASTRUCTURA 

DE TRANSPORT DE INTERES STRATEGIC ÎN ZONA DE EST ȘI SUD JUDEȚELE GALAȚI BRĂILA 

CĂLĂRAȘI ȘI IALOMIȚA și se aduce la cunoștință publică în format electronic în Monitorul Oficial al 

Comunei Liești, județul Galați. 

 

                                          INIȚIATOR, 

                                                                   PRIMAR, 

                                                                   Iulian BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a Proiectului de hotărâre privind însușirea raportului pentru 

informarea și consultarea publicului cu privire la documentația de urbanism 

P.U.Z. “Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila”. întocmit de 

persoana responsabilă cu informarea și consultarea publicului, beneficiar 

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOM UNITARĂ PENTRU 

INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT DE INTERES STRATEGIC, ÎN 

ZONA DE EST ȘI SUD, JUDEȚELE 

GALAȚI. BRĂILA. CĂLĂRAȘI ȘI IALOMIȚA 

 
 

Implicarea publicului în etapa pregătitoare pentru P.U.Z., conform art. 37 din Ordinul 

nr.2701/2010. si consultarea publicului s-a desfășurat în perioada 11 august -04 septembrie2025. 

S-a urmat procedura legală și in urma inregistrarii observatiilor primite, aceastea au fost 

comunicate către C:J: Galți, care , la rândul său, le-a comunicat proiectantului.  

Prin adresa nr. 4962/18.09.2025 și inregistrat la Primaria Liești sub nr. 9352/19.09.2025, 

Consiliul Județean Galați a transmis răspunsul argumentat formulat de elaboratorul documentației 

pentru proprietarii de teren care au formulat observații ca urmare a finalizării procedurii de 

informare și consultare a publicului, conform Ordinului nr. 2701/2010, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Intrucât in implementarea proiectului se va uza de procedura exproprierii pentru cauză de 

utilitate publică, nu sunt obiectiuni de facut in aceasta etapă.  

Consiliul urmează a analiza și hotărî. 

 

  PRIMAR, 

   IULIAN BOȚ 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

 
nr. 14603/09.10.2025 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, 

primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



Comuna Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

E-mail: liesti@gl.e-adm.ro, p8071801@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com, www.primaria-liesti.ro 

 

 
 

 
 

RAPORT DE INFORMARE ȘI CONSULTARE A PUBLICULUI 

Privind documentația de oportunitate în vederea elaborării Planului Urbanistic Zonal 

pentru “Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila”, 

In conformitate cu prevederile art.35 din Legea 350/2001, privind amenajarea teritoriului și 

urbanismul. Ordinul Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului nr.2701 din 30.12.2010. privind 

aprobarea Metodologiei de informare și consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea 

planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, în vederea aprobării documentației de urbanism 

pentru Elaborare PUZ “Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila” și lucrările se realizează în 

U.A.T.COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU și U.A.T. COMUNA LIEȘTI. 

Documentația elaborată de S.C. ADURO S.R.L. (LIDER ASOCIERE) & S.C. TECNO 

ENGINEERING 2C S.R.L. (ASOCIAT 1) & SC WE PROJECT ENGINEERING S.R.L. (ASOCIAT 

2) a fost înaintată de Consiliului Județean Galați și înregistrată la Primăria comunei Liești cu nr. 6299 

/26.06.2025, spre analiză și consultare la sediul comunei Liești. 

Beneficiarul investiției este ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

PENTRU INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT DE INTERES STRATEGIC, ÎN ZONA DE EST 

ȘI SUD, JUDEȚELE GALAȚI, BRĂILA, CĂLĂRAȘI ȘI IALOMIȚA. 

A fost numit dl. Insp. Ion GAȚU ca persoana responsabilă cu informarea și consultarea 

publicului privind elaborarea P.U.Z., din partea Primăriei Liești. 

Implicarea publicului în etapa pregătitoare pentru P.U.Z., conform art. 37 din Ordinul 

nr.2701/2010. si consultarea publicului s-a desfășurat în perioada 11 august -04 septembrie2025. 

In acest interval de timp au fost realizate următoarele operațiuni: 

-Anunțul privind propunerea P.U.Z. a fost publicul pc pagina de Internet a Primăriei comunei 

Liesti, la adresa Lieștiwww.primaria-liesti.ro și afișat la sediul din comuna Fartanesti, județul Galați. 

Persoanele interesate au putut transmite sugestii, observații sau opinii referitoare la documentația de 

oportunitate, d-lui Ion GAȚU, - persoană responsabilă din cadrul Primăriei comunei Liesti, atât în 

formă scrisă/tipărită-la sediul din comuna Liesti, județul Galați, cât și electronic-pe adresa de e-mail: 

liesti@gl.e-adm.ro 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

Nr. 9361/19./09.2025 
 

http://www.primaria-liesti.ro/
mailto:liesti@gl.e-adm.ro


Comuna Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

E-mail: liesti@gl.e-adm.ro, p8071801@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com, www.primaria-liesti.ro 

 

- Au fost puse la dispoziția publicului, spre consultare, documentele aferente privind aprobarea 

planului urbanistic zonal, elaborat pentru “Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila”, 

- Au fost transmise scrisori de notificare înregistrate cu numerele de la 6701/1 pana la nr. 

6701/180 din 07.08.2025, la ultima adresă cunoscută, către proprietarii identificati ai tererenurilor 

aflați în zona de studiu a documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal. 

- Au fost puse la dispoziția publicului, spre consultare, documentele aferente privind aprobarea 

planului urbanistic zonal pentru “CONSTRUIRE AEROPORT INTERNATIONAL GALAȚI-

BRĂILA”, propus a fi realizat în U.A.T.COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU și U.A.T. COMUNA 

LIEȘTI, județul Galați. 

Beneficiarul a afișat în data de 11.08.2025 anunțul privind elaborarea documentației de 

oportunitate în vederea elaborării PUZ pentru “Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila”, , 

în loc vizibil și a fost întocmit procesul verbal nr. 7867/11.08.2025. 

În perioada de informare și consultare a publicului (11.08.2025-04.09.2025) au fost 

înregistrate la nivelul Primăriei comunei Liești, următoarele observații: 

Sub nr. 239/19.08.2025, Înregistrat la Primaria Liești sub nr. 8199/19.08.2025, SC Dogemar 

SRL anexează un nr. de 4 adrese ale proprietarilor: SC Dogemar SRL , Irimia Alexandru, Irimia 

Roxana, Irimia Viorel . In adrese se comunică lipsa acordului pentru această inițiativă, solicitând 

excluderea terenurilor din perimetrul PUZ pentru viitoarea investiție, precum și neaprobarea 

documentației în forma actuală, motivat de următoarele: 

-nu s-a exprimat acordul scris pentru includerea suprafețelor în documentația de urbanism; 

-nu au fost consultați în prealabil; 

-în documentația propusă nu este reflectat interesul proprietailort; 

-se aduce atingere la dreptul de proprietate, caracterul zonei și al terenului 

Un conținut identic au și următoarele adrese inregistrate la Primaria Liești sub numerele: 

-8240/20.08.2025- Agromit Grains SRL 

-8305/21.08.2025-Mitu Laurențiu Valentin 

-8239/20.08.2025-Mitu Cătălin 

-8720/03.09.2025-Fuică Neculai 

-8832/04.09.2025-Sava Anghelina 

Pe parcursul informării și consultării, nu a fost solicitată documentația în format electronic. 

Poziția proprietarilor de teren care se opun proiectului aeroportului, a fost prezentată în ședința 

Consiliului local Liești din data de 26.08.2025 

S-a convenit urmarea procedurilor legale. 

După finalizarea perioadei de informare și consultare a publicului s-au transmis către Consiliul 

Județean Galați prin adresa nr. 8891 din 08.09.2025, observațiile formulate până în data de 

03.09.2025, inclusiv. Observația cu nr. 8832/04.09.2025 -Sava Anghelina au fost indentificată 

ulterior, insă are continut identic cu observațiile anterioare, răspunsul fiindu-i opozabil. 

Prin adresa nr. 4962/18.09.2025 și inregistrat la Primaria Liești sub nr. 9352/19.09.2025, 

Consiliul Județean Galați a transmis răspunsul argumentat formulat de elaboratorul documentației 

pentru proprietarii de teren care au formulat observații ca urmare a finalizării procedurii de informare 

și consultare a publicului, conform Ordinului nr. 2701/2010, cu modificările și completările ulterioare. 



Comuna Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

E-mail: liesti@gl.e-adm.ro, p8071801@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com, www.primaria-liesti.ro 

 

Primăria comunei Liești a transmis către proprietarii de teren care au formulat observații 

răspunsul argumentat al elaboratorului documentației, conform adreselor nr. 9355-9360 din 

19.09.2025. 

Implicarea publicului a ținut cont de prevederile art. 6 al Ordinului Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Turismului nr. 2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare și consultare a 

publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului și de urbanism, 

respectiv Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările 

și completările ulterioare și conform Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes 

public, cu modificările și completările ulterioare. 

In scopul implicării publicului în monitorizarea implementării P.U.Z., plașele de reglementări 

urbanistice și Regulamentul local vor fi puse la dispoziția persoanelor interesate, în urma solicitărilor, 

conform Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Acest raport a fost întocmit în conformitate cu Regulamentul local al comunei Liești, privind 

implicarea publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor dc urbanism și amenajarea a teritoriului. 

Prezentului raport de informare si consultare a publicului se anexează următoarele: 

- anunțul de intenție privind aprobarea planului urbanistic zonal, elaborat pentru 

pentru“Construire Aeroport Internațional Galați-Brăila”, 

- dovada afișării anunțului pe site-ul Primăriei si la avizier; 

- notificările proprietarilor cu confirmările de primire și dovada publicitatii web; 

- observatiile primite in procesul de consultare publică 

- procesul verbal de afișare si montare a panoului cu anunțul P.U.Z., foto 

 

 

 

 PRIMAR                                               Secretar General 

 Iulian BOȚ                     Vasile AVADANEI 

 

                                                                                                                     Responsabil Urbanism 

       Insp. Ion GAȚU 



1 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PROIECT DE HOTARARE  
privind  completarea  anexei  nr. 2  cu pct.  III.5 si pct.III.6 din  H.C.L. nr. 23/24.04.2025, cu privire 

la  stabilirea  impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor speciale, pentru anul 2026, 
prin indexarea impozitului aplicat autovehiculelor de transport  marfa cu masa totala 

autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

  
Consiliul local al comunei Liești, intrunit în ședință ordinară în data de  

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

▪ art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

▪ art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

▪ art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

▪ art. 20 și 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

▪ art. 129, alin. (4), lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ;  

▪ art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 761 alin. 
(2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

▪ necesitatea aplicarii prevederilor privind indexarea impozitelor si taxelor locale  prevazuta  de 
art. 491, alin. 1^1 si alin. (3) din Codul Fiscal; 

▪ art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu completările ulterioare; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 

_____________________________________________________________________________________ 

INIŢIATOR: Bot Iulian,  primarul comunei Lieşti   

Nr. şi data înregistrării proiectului de hotărâre:                9940/06.10.2025

▪ art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

luând act de:  

a) referatul de aprobare al primarului comunei   Liesti cu nr.  9940/06.10.2025                    ; 

b) Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Liesti cu nr.     9942/06.10.2025              ; 

c) Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei  Liesti ; 



2 
 

luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 
dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare 
pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități, 

ţinând seama de necesităţile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 
2025 în scopul asigurării finanţării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum şi de condiţiile 
locale specifice zonei, pe de altă parte, 

 
în temeiul prevederilor art. 129, alin.(4), lit. c, alin. (7), lit. “i”, “ r”, “p”, art. 139, alin. (3), lit 

“c”, precum si al art. 196, alin. (1), lit. “a” din O.U.G. NR. 57/2019  privind Codul administrativ, adopta 
prezenta: 

Art.1.   Se aprobă  completarea  anexei  nr. 2  cu pct.  III.5 si pct.III.6 din  H.C.L. nr. 23/24.04.2025,  
cu privire la  stabilirea  impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor speciale , pentru 

anul 2025, prin indexarea impozitului aplicat autovehiculelor de transport  marfa cu masa 
totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone, conform  Anexei la prezenta hotărâre. 

   Art.2. Secretarul general al unității admistrativ teritoriale va asigura comunicarea  si 
publicitatea prezentei hotărâri. 
 
 
 INITIATOR, 
 
 PRIMAR, 
 
  IULIAN BOȚ 

 

RÂRE

 
 
                                                                            HOTĂ  : 
 
 
 



 1 

                                                                                                    ANEXA  LA HOTARAREA NR. 23/24.04.2025  Pct.  III.5 si III.6 din 

                                                                                                                                                                                                   Anexa nr. 2 

 

 Pentru autovehicule de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai 

mare de 12 tone  ( lei/ an/  autovehicul)  art. 470 alin. (5) si (6) din Legea 227/2015.  (P.F. si 

P.J) 

 

 Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă 

Valoarea minima a taxei(in 

euro/an) cf Anexei 1 cu nivelurile 

minime exprimate in euro 

prevazute in Directiva 1999/62/CE 

     Impozitul (în lei/an) indexate in 

functie de rata de schimb a 

monedei euro, respectiv 5.0806 lei 

Ax(e) 

motor(oare) cu 

sistem de 

suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

Ax(e) 

motor(oare) cu 

sistem de 

suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I Vehicule cu doua axe     

 1. Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 31 0 157 

 2. Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 31 86 157 437 

 3. Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 86 121 437 615 

 4. Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 121 274 615 1.392 

 5. Masa de cel puţin 18 tone 121 274 615 1.392 

II Vehicule cu 3 axe     

 1. Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 31 54 157 274 

 2. Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 54 111 274 564 

 3. Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 111 144 564 732 



 2 

 4. Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 144 222 732 1.128 

 5. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 222 345 1.128 1.753 

 6. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 222 345 1.128 1.753 

 7. Masa de cel puţin 26 tone 222 345 1.128 1.753 

III Vehicule cu 4 axe     

 1. Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 144 146 732 742 

 2. Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 146 228 742 1.158 

 3. Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 228 362 1.158 1.839 

 4. Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 362 537 1.839 2.728 

 5. Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 362 537 1.839 2.728 

 6. Masa de cel puţin 32 tone 362 537 1.839 2.728 

 

 

 

III.4. Pentru combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere ) de 

transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone( lei / an 

/autovehicul ) 

                                                                                         (P.F. si P J.) 
Art. 470 alin. (6) 

Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala 

sau mai mare de 12 tone 2) 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată  Valoarea minima a taxei(in 

euro/an) cf Anexei 1 cu nivelurile 

minime exprimate in euro 

     Impozitul (în lei/an) indexate in 

functie de rata de schimb a monedei 

euro, respectiv 5.0806 lei 



 3 

maximă admisă prevazute in Directiva 1999/62/CE Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 
Alte sisteme de 

suspensie 

pentru axele 

motoare 

Ax(e) 

motor(oare) cu 

sistem de 

suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I. 2+1 axe     

 
1.Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 

tone 

0 0 0 0 

 
2.Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 

tone 

0 0 0 0 

 
3.Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 

tone 

0 14 0 71 

 
4.Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 

tone 

14 32 71 163 

 
5.Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 

tone 

32 75 163 381 

 
6.Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 

tone 

75 97 381 493 

 
7.Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 

97 175 493 889 

 8.Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 175 307 889 1.560 



 4 

tone 

 

9.Masa de cel puţin 28 tone 175 

 

307 

 

889 1.560 

II. 2+2 axe     

 
1.Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 

30 70 152 356 

 
2.Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 

tone 

70 115 356 584 

 
3.Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 

tone 

115 169 584 859 

 
4.Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 

tone 

169 204 859              1.036 

 
5.Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 

tone 

204 335 1.036 1.702 

 
6.Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 

tone 

335 465 1.702 2.362 

 
7.Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 

tone 

465 706 2.362 3.587 

 
8.Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

465 706 2.362 3.587 

 9.Masa de cel puţin 38 tone 465 706 2.362 3.587 

III.  2+3 axe     

 
1.Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

370 515 1.880 2.617 



 5 

 
2.Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 

tone 

515 700 2.617 3.556 

 3.Masa de cel puţin 40 tone 515 700 2.617 3.556 

IV.  3+2 axe     

 
1.Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

327 454 1.661 2.307 

 
2.Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 44 

tone 

454 628 2.307 3.191 

 
3.Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 

tone 

628 929 3.191 4.720 

 4.Masa de cel puţin 44 tone 628 929 3.191 4.720 

V. 3+3 axe     

 
1.Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

186 225 945 1.143 

 
2.Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 

tone 

225 336 1.143 1.707 

 
3.Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 

tone 

336 535 1.707 2.718 

 4.Masa de cel puţin 44 tone 336 535 1.707 2.718 

 



Comuna  Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
E-mail: liesti@gl.e-adm.ro,  p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com, www.primaria-liesti.ro 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

  la proiectul de hotărâre  privind  completarea  anexei  nr. 2  cu pct.  III.5 si pct.III.6 din  
H.C.L. nr. 23/24.04.2025, cu privire la  stabilirea  impozitelor si taxelor locale, precum 

si a taxelor speciale , pentru anul 2026, prin indexarea impozitului aplicat 
autovehiculelor de transport  marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 

tone 
  

     Avand in vedere prevederile OUG nr. 57/2019, initiez  prezentul proiect de hotarare,  ce are 

drept scop   indexarea impozitului aplicat autovehiculelor de transport  marfa cu masa totală  
  autorizata egala sau mai mare de 12 tone 
,,       Art.491 (1) In cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă 

în lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexează anual, 

pana la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal 

anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice si Ministerul 

Dezvoltării Regionale si Administraţiei Publice” . 

Prin excepție de la prevederile alin (1) sumele prevazute în tabelul prevazut la art. 470 

alin.(5) și  (6) – impozitul pentru autovehiculele de transport marfă cu masa totală autorizată egală 

sau mai mare de 12 tone se indexează anual în funcție  de rata de schimb a monedei euro în vigoare 

în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și publicată în Jurnalul Uniunii Europene și de 

nivelurile minime prevăzute în Directiva  1999/62/CE de aplicare la vehicule grele de marfa pentru 

utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro și nivelurile minime , exprimate 

în euro prevazute în Directiva 1999/62/CE  de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea 

anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice, 

Dezvoltării și Administrației. 

Pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și  Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației este afișată rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 

octombrie  a anului 2025, respectiv 1 octombrie și publicată  în Jurnalul  Oficial al Uniunii 

Europene C/2023/3 din 30 septembrie 2025, conform prevederilor art.491 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal: respectiv 1 euro = 5,0806 lei. 

 Proiectului de hotarare ii corespunde  necesitatea finanţării cheltuielilor publice locale, 

precum si condiţiile specifice ale localității. 

           Drept pentru care supun atentiei si votului dumneavoastra prezentul proiect de hotarare. 

 

             Primar, 

            Iulian Boț    

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr. 9940/06.10.2025 

mailto:liesti@gl.e-adm.ro
mailto:primarialiesti@gmail.com


 

RAPORT DE SPECIALITATE 

  la proiectul de hotărâre  privind  completarea  anexei  nr. 2  cu pct.  III.5 si pct.III.6 din  
H.C.L. nr. 23/24.04.2025,  cu privire la  stabilirea  impozitelor si taxelor locale, 
precum si a taxelor speciale , pentru anul 2026, prin indexarea impozitului aplicat 
autovehiculelor de transport  marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 
12 tone 

  

 

Prezentul raport de specialitate este intocmit in conformitate cu prevederile art. 136 

alin.(8), lit. b din O.U.G.  nr. 57/2019 .  

Indexarea impozitelor si taxelor locale este reglementata prin art. 491 din Legea nr. 

227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare:,, art.491 (1) In cazul 

oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care consta intr-o anumita suma in lei sau care este 

stabilita pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexează anual, pana la data de 

30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, 

comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice si Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației. 

Prin excepție de la prevederile alin (1) sumele prevazute în tabelul prevazut la art. 470 

alin.(5) și  (6) – impozitul pentru autovehiculele de transport marfă cu masa totală autorizată 

egală sau mai mare de 12 tone se indexează anual în funcție  de rata de schimb a monedei euro în 

vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an și publicată în Jurnalul Uniunii 

Europene și de nivelurile minime prevăzute în Directiva  1999/62/CE de aplicare la vehicule 

grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro și 

nivelurile minime, exprimate în euro prevazute în Directiva 1999/62/CE  de aplicare la 

vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile 

oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice, Dezvoltării și Administrației. 

Sumele indexate conform alin.(1) și (1^1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local și se 

aplică în anul fiscal următor. 

Pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice și  Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației este afișată rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a 

lunii octombrie  a anului 2025, respectiv 1 octombrie și publicată  în Jurnalul  Oficial al Uniunii 

Europene C/2023/3 din 30 septembrie 2025, conform prevederilor art.491 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal: respectiv 1 euro = 5,0806 lei. 

                                                    Intocmit, 

 Inspector, 

 M. HODOROGEA 

/9940  

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Compartiment  financiar- contabil 

 

 

 

Nr.  9942 /  06.10.2025 



1 
 

             

                                       

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Referitor la aprobarea Regulamentului de desfășurare a activităților ce implică lucrul cu foc 

deschis și fumatul pe teritoriul comunei Liești, județul Galați 

 

 
Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

 

Având în vedere: 

- art.13  lit. b),  art.19  lit. a)  din  Legea  307/2006  privind  apărarea  împotriva  

incendiilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.14 și art.98 din Ordinul nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale 

de apărare împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.h) și alin.(14) din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 

H O T Ă RĂ Ș T E: 

 

Art.1. Se aprobă Regulamentul de desfășurare a activităților ce implică lucrul cu foc deschis și 

fumatul pe teritoriul comunei Liești, județul Galați, conform Anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Modelul  de  permis  de  lucru  cu  foc  este  prevăzut  în  Anexa  nr.  2  care  face  parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.  Prezenta  hotărâre  va  fi  adusă  la  îndeplinire  de  primarul  comunei  prin  aparatul  de 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

10.2025  Consiliul Local al comunei Lieşti, întrunit în ședință ordinară din data de…… ; 

  Luând act de: 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ,

- Referatul de aprobare prezentat de inițiator, înregistrat sub nr. 9979 /07.10.2025; 

- Raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, înregistrat sub  nr. …….;  

-  Raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul C. L. Liești; 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:                 9979/07.10.2025      



2 
 

specialitate. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei și pe 

site-ul  www.primarialiesti.ro, se va comunica primarului comunei, compartimentelor de resort 

şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Galați pentru control şi legalitate. 

 

PRIMAR 

BOȚ IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Anexa nr. 2 la HCL nr. ........ din ...................... 
 

 

PERMIS DE LUCRU CU FOC 

Nr. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . . 

 

Se eliberează prezentul permis de lucru cu foc doamnei/domnului . . . . . . . . . . , ajutat de doamna/ 

domnul . . . . . . . . . . , care urmează să execute . . . . . . . . . . , folosind . . . . . . . . . . la (în) . . . . . . . . . . . 

Lucrările încep la data de . . . . . . . . . . ora . . . . . . . . . . , şi se încheie la data de . . . . . . . . . . ora . . . . . . 

. . . . . 

Premergător, pe timpul şi la terminarea lucrărilor cu foc se vor lua următoarele măsuri: 

1. Îndepărtarea sau protejarea materialelor combustibile din zona de executare a lucrărilor şi din 

apropierea acesteia, pe o rază de . . . . . . . . . . metri, astfel: 

 

 

 

2. Golirea, izolarea, spălarea, aerisirea conductelor, utilajelor sau instalaţiilor, prin: 

 

 

3. Ventilarea spaţiilor în care se execută lucrările se realizează astfel: 

 

 

4. Verificarea zonei de lucru şi a vecinătăţilor acesteia, înlăturarea surselor de aprindere şi a condiţiilor 

care favorizează producerea incendiilor şi a exploziilor, protejarea antifoc a materialelor din zonă. 

5. Începerea lucrărilor cu foc s-a făcut în baza buletinului de analiză nr . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . . 

, eliberat de . . . . . . . . . . (acolo unde este cazul) 

6. Respectarea normelor de apărare împotriva incendiilor, specifice tehnologiei de lucru: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7. În zona de lucru se asigură următoarele mijloace de stingere a incendiilor: 

 

 

 

 

 

 

8. Lucrările cu foc deschis nu se execută dacă sunt condiţii de vânt 

9. Pe timpul lucrărilor se asigură supravegherea acestora de către doamna/domnul . . . . . . . . . ................ 

10. Şeful serviciului public voluntar/privat pentru situaţii de urgenţă este anunţat despre începerea, 

întreruperea şi încheierea lucrării. 

11. Controlul măsurilor de apărare împotriva incendiilor se asigură de către doamna/domnul . . . . . . 

. . . ...................................................................... 

12. Supravegherea lucrărilor cu foc se asigură de către doamna/domnul . . . . . . ........................... . . . 

13. Incendiul sau orice alt eveniment se anunţă la . . . . . . . . . . , prin . . . . . . . . . . 

14. Alte măsuri specifice de apărare împotriva incendiului 

 

 

 

 

 

 
 

15. Personalul de execuţie, control şi supraveghere a fost instruit asupra măsurilor de apărare 

împotriva incendiului. 

Responsabili Numele şi prenumele Semnătura 

Emitentul 
  

Şeful sectorului în care se execută lucrările 
  

Executanţii lucrărilor cu foc 
  

Șef Serviciu voluntar pentru situaţii de 

urgenţă 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

 

 

 

 

REGLEMENTUL DE DESFĂȘURARE A 

ACTIVITĂȚILOR CE IMPLICĂ  LUCRUL CU  FOCUL 

DESCHIS ȘI  A FUMATULUI  PE TERITORIUL 

COMUNEI  LIEȘTI,  JUDEȚUL GALAȚI 
 

Art. 1 – Interzicerea utilizării focului deschis fără permis 

(1) Pe raza Unității Administrativ-Teritoriale Comuna Liești este interzisă utilizarea focului deschis 

în scopuri industriale sau gospodărești fără solicitarea și obținerea în prealabil a Permisului de lucru 

cu foc, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

(2) Pentru fiecare lucrare cu foc deschis se va desemna un conducător responsabil cu supravegherea 

executării lucrării și respectarea măsurilor de apărare împotriva incendiilor. 

Art. 2 – Condiții de eliberare și executare a lucrărilor cu foc deschis 

(1) Permisul de lucru cu foc are forma stabilită de legislația specifică și se eliberează exclusiv pentru 

următoarele categorii de lucrări generatoare de surse de aprindere: 

• sudură oxiacetilenică sau electrică; 

• tăierea metalelor cu gaze combustibile (ex. acetilenă); 

• lipire cu flacără deschisă; 

• topirea bitumului; 

• alte activități care pot produce scântei sau foc deschis. 

(2) Executarea lucrărilor prevăzute la alin. (1) este permisă doar după luarea măsurilor obligatorii 

pentru prevenirea incendiilor, respectiv: 

• evacuarea persoanelor din zona de risc; 

• îndepărtarea ori protejarea materialelor combustibile; 

• golirea, spălarea și blindarea traseelor de conducte sau a echipamentelor tehnologice; 

• asigurarea unei ventilări corespunzătoare a spațiilor închise; 

• dotarea locului de muncă cu mijloace adecvate de primă intervenție pentru stingerea 

incendiilor. 

(3) În scopul igienizării terenurilor prin ardere, persoanele fizice și juridice au obligația de a solicita 

și obține, anterior efectuării lucrărilor, următoarele documente: 

• Acordul prealabil emis de Agenția pentru Protecția Mediului Galați; 

• Permisul de lucru cu foc, emis de Primăria Comunei Liești. 

Art. 3 – Zone în care focul deschis este interzis 

Este interzisă utilizarea focului deschis în următoarele categorii de spații și zone cu pericol de 

incendiu: 

a) încăperi în care se desfășoară operațiuni de spălare sau curățare cu produse petroliere (benzină, 

neofalină, parchetin, petrosin etc.), precum și spații de vopsire în care se utilizează solvenți 

inflamabili; 

b) încăperi și poduri ale clădirilor cu elemente de construcție realizate din materiale combustibile; 

c) încăperi dotate cu echipamente electronice de calcul, măsură, control, automatizare, semnalizare; 

d) birouri situate în clădiri administrative. 

Art. 4 – Semnalizarea locurilor cu foc interzis 

Zonele și spațiile menționate la art. 3 vor fi semnalizate vizibil cu indicatoare de interzicere a lucrului 

cu foc deschis, conform reglementărilor tehnice în vigoare. 

Art. 5 – Împuternicire 

10.2025
 

Anexa nr. 1 la HCL nr. ........ din .......  



2 
 

Se împuternicește domnul Mitu Ionel Neluțu, în calitate de Șef al Serviciului Voluntar pentru Situații 

de Urgență Liești, să emită Permisele de lucru cu foc în condițiile stabilite de prezenta hotărâre și de 

legislația în vigoare. 

Art. 6 – Interdicții privind utilizarea focului deschis în condiții periculoase 

(1) Utilizarea focului deschis este interzisă în condiții meteorologice nefavorabile, respectiv pe timp 

de vânt, precum și în zone sau spații cu pericol de incendiu. 

(2) Delimitarea și semnalizarea locurilor în care se aplică interdicția de utilizare a focului deschis se 

realizează de către persoanele cu atribuții legale și profesionale în domeniu, potrivit legislației privind 

apărarea împotriva incendiilor. 

Art. 7 – Procedura de emitere și gestionare a Permisului de lucru cu foc 

(1) Permisul de lucru cu foc se întocmește în două exemplare, după cum urmează: 

• un exemplar se înmânează șefului formației de lucru sau persoanei desemnate să execute 

operațiunile cu foc deschis; 

• un exemplar rămâne la emitentul permisului. 

(2) După completare, permisul de lucru cu foc se înregistrează la secretariatul instituției. 

(3) Responsabilul sectorului de activitate (atelier, secție, depozit, instalație etc.) în care se desfășoară 

lucrările are următoarele obligații: 

a) Pregătirea locului de lucru, prin adoptarea următoarelor măsuri: 

• evacuarea persoanelor din zona de risc; 

• îndepărtarea sau protejarea materialelor combustibile; 

• golirea, spălarea și blindarea traseelor de conducte sau a utilajelor; 

• aerisirea/ventilarea corespunzătoare a spațiilor; 

• dotarea locului de muncă cu mijloace de limitare și stingere a incendiilor; 

b) Instruirea personalului desemnat să execute lucrările cu foc deschis, prin întocmirea unui proces-

verbal de instruire, care va conține: 

• data efectuării instruirii; 

• tematica prezentată; 

• numele și prenumele persoanei care a efectuat instruirea; 

• numele persoanelor instruite și semnăturile acestora; 

c) Verificarea post-executare, în colaborare cu personalul de pază sau cu alți salariați desemnați, prin 

efectuarea controlului periodic (la intervale de 2 ore), până la înlăturarea oricărui risc de reaprindere. 

(4) Permisul de lucru cu foc este valabil o singură zi și se predă emitentului la finalizarea lucrărilor. 

(5) Permisele de lucru cu foc se păstrează de către persoana desemnată cu atribuții de prevenire și 

stingere a incendiilor, într-un dosar special constituit în acest scop. 

Art. 8 – Aprobarea instrucțiunilor specifice 

Se aprobă Instrucțiunile specifice privind lucrările cu foc deschis, care trebuie să fie cunoscute și 

respectate de către executanți, aceștia având obligația de a le avea asupra lor și de a le parcurge înainte 

de începerea lucrării. Instruirea pe baza acestor instrucțiuni va fi realizată de persoana desemnată și 

consemnată conform art. 7 alin. (3) lit. b). 

Art. 9 – Responsabilități 

Responsabilitatea aplicării prevederilor prezentei hotărâri revine: 

• persoanei desemnate cu atribuții privind prevenirea și stingerea incendiilor; 

• șefilor, conducătorilor și responsabililor de sectoare de activitate, care trebuie să asigure 

respectarea tuturor măsurilor prevăzute în regulamentul intern și în legislația specifică. 

Art. 10 – Regim contravențional 

Executarea de lucrări de sudură, tăiere, lipire sau alte operațiuni similare în spații în care acestea sunt 

interzise prin reglementări tehnice, dispoziții interne sau fără a fi deținute permisele de lucru cu foc 

sau fără a fi respectate condițiile și măsurile de siguranță prevăzute în acestea, constituie contravenție 

și se sancționează în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 537/2007. 

 



3 
 

Art. 11 – Sancțiuni disciplinare 

Nerespectarea dispozițiilor prezentei hotărâri de către personalul implicat atrage răspunderea 

disciplinară, civilă sau contravențională, în conformitate cu legislația în vigoare și cu reglementările 

interne aplicabile. 

 

NORME SPECIFICE DE PREVENIRE A INCENDIILOR APLICABILE ÎN ETAPA DE 

PREGĂTIRE A LOCULUI ȘI PE DURATA EXECUTĂRII LUCRĂRILOR CU FOC 

DESCHIS 

 

Art. 12. 

Utilizarea focului deschis în spații sau zone cu pericol de incendiu, precum și pe timp de vânt ori în 

condiții meteorologice nefavorabile care pot favoriza extinderea focului, este strict interzisă. 

Zonele cu pericol de incendiu în care se aplică această interdicție se stabilesc și se marchează vizibil 

de către persoanele abilitate, potrivit legii. 

Art. 13. 

Prepararea hranei prin utilizarea focului deschis în incinta unităților, în zonele de agrement sau în 

gospodăriile populației este permisă numai în locuri special amenajate, în condiții care să împiedice 

propagarea focului la: 

• construcții; 

• depozite; 

• culturi agricole; 

• păduri și plantații; 

• alte vecinătăți expuse riscului de incendiu. 

Art. 14. 

Arderea resturilor vegetale, a gunoaielor, deșeurilor sau a altor materiale combustibile se va realiza 

exclusiv în locuri special amenajate sau pe terenuri corespunzător pregătite, cu luarea următoarelor 

măsuri obligatorii: 

• prevenirea propagării focului către vecinătăți sau alte bunuri; 

• supravegherea permanentă a arderii; 

• stingerea completă a jarului și a resturilor aprinse la finalizarea activității. 

Art. 15. 

Arderea miriștilor se va face doar în condițiile prevăzute la art. 14, cu asigurarea supravegherii 

permanente pe întreaga durată a arderii. 

Art. 16. 

Utilizarea focului deschis este interzisă la distanțe mai mici de: 

• 40 metri față de locuri cu pericol de explozie (ex. gaze, lichide combustibile, vapori 

inflamabili, explozivi etc.); 

• 10 metri față de materiale sau substanțe combustibile (ex. lemn, hârtie, textile, carton asfaltat, 

bitum, ulei etc.), în lipsa unor măsuri de protecție și supraveghere corespunzătoare. 

Art. 17. 

Persoanele care, potrivit legii, sunt responsabile cu creșterea, educarea și supravegherea minorilor, 

au obligația de a preveni jocul copiilor cu focul în locuri și condiții care pot genera incendii. 

Art. 18. 

Executarea lucrărilor de sudură, tăiere, lipire sau alte lucrări similare implicând foc deschis se poate 

realiza numai cu echipamente și aparate în stare tehnică corespunzătoare, verificate conform 

instrucțiunilor producătorului și de către personal specializat. 

Obligația de a asigura verificarea și întreținerea revine executantului lucrării, respectiv deținătorului 

legal al echipamentelor. 

Art. 19. 



4 
 

Înainte de începerea lucrărilor de sudură sau tăiere cu flacără, se vor lua obligatoriu următoarele 

măsuri: 

a) delimitarea perimetrului cu panouri necombustibile, de minimum 2 metri înălțime; 

b) protejarea pardoselii combustibile cu nisip, tablă sau materiale necombustibile; 

c) îndepărtarea materialelor combustibile mobile la minimum 10 metri de locul lucrării; 

d) curățarea suprafeței vopsite în jurul punctului de lucru, pe o rază de cel puțin 100 mm; 

e) protejarea elementelor fixe combustibile cu panouri sau materiale neinflamabile; 

f) obturarea golurilor din pereți sau pardoseli, pentru a evita propagarea focului; 

g) respectarea distanțelor de siguranță între generatoarele de gaze și sursele de foc; 

h) dotarea punctului de lucru cu mijloace de primă intervenție (stingătoare, pături etc.); 

i) desemnarea expresă a unei persoane pentru supravegherea lucrării. 

Art. 20. 

Generatoarele de acetilenă transportabile vor fi instalate în aer liber, în afara încăperilor unde se 

execută lucrările, ferite de surse de foc și de acțiunea directă a razelor solare. 

Prin excepție, se permite instalarea unui singur generator de acetilenă într-o încăpere, doar pentru 

lucrări temporare, în următoarele condiții cumulative: 

• debitul maxim de acetilenă să nu depășească 3,2 m³/h; 

• cantitatea de carbid să nu depășească 4 kg; 

• încăperea să aibă un volum de minimum 350 m³ și să fie bine ventilată; 

• generatorul să fie verificat și să posede placă de timbru; 

• utilajele care pot produce scântei să fie oprite pe întreaga durată a lucrării. 

 

Art. 21. 

Executarea lucrărilor de sudare la instalații, conducte, rezervoare sau recipiente care au conținut 

substanțe combustibile ori vapori inflamabili se va face doar după: 

• golirea, spălarea și aerisirea completă a acestora; 

• umplerea cu apă sau gaz inert, după caz; 

• izolarea față de restul instalației prin montarea de flanșe oarbe; 

• realizarea analizelor de laborator care să confirme eliminarea riscului de explozie. 

Art. 22. 

Pe durata desfășurării lucrărilor cu foc deschis se vor respecta următoarele măsuri: 

a) supravegherea permanentă a flăcării și a scânteilor; 

b) colectarea electrozilor uzați în recipiente cu nisip sau apă; 

c) închiderea buteliilor și a generatorului la întreruperi peste 10 minute; 

d) interzicerea suspendării arzătoarelor pe butelii sau generatoare; 

e) interzicerea deplasării cu arzătoarele aprinse; 

f) evacuarea carbidului în caz de întrerupere prelungită a lucrării. 

 

Art. 23. 

După finalizarea lucrărilor cu foc deschis, se vor lua următoarele măsuri: 

a) verificarea minuțioasă a zonei de lucru și a spațiilor adiacente; 

b) demontarea protecțiilor și constatarea stării acestora; 

c) efectuarea de inspecții ulterioare, inclusiv pe timpul nopții, dacă este cazul; 

d) depozitarea în siguranță a echipamentelor utilizate; 

e) reamplasarea materialelor combustibile la minimum 6 ore după finalizarea lucrării; 

f) colectarea și depozitarea reziduurilor (ex. șlam de carbid) în locuri special amenajate. 

Art. 24. 

Nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri atrage răspunderea contravențională conform 

Hotărârii Guvernului nr. 537/2007, după cum urmează: 



5 
 

a) Cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei, pentru amenajarea locurilor pentru foc deschis în condiții 

sau la distanțe care favorizează propagarea focului la construcții, culturi, depozite sau alte vecinătăți. 

Constatarea și sancționarea contravenției prevăzute la lit. a) se realizează de către primar, prin 

personalul din aparatul de specialitate desemnat în acest scop. 

b) Cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru: 

• executarea de lucrări cu foc deschis fără permis; 

• nerespectarea măsurilor de siguranță indicate în permis; 

• executarea lucrărilor în zone unde acestea sunt interzise prin norme tehnice sau dispoziții 

interne. 

Constatarea și sancționarea contravenției prevăzute la lit. b) se realizează de către personalul din 

structurile de prevenire a incendiilor din cadrul Inspectoratului pentru Situații de Urgență, cu atribuții 

de control și constatare a încălcărilor legii în domeniul apărării împotriva incendiilor. 

 

 

INSTRUCȚIUNI SPECIFICE PRIVIND FUMATUL PE TERITORIUL COMUNEI 

LIEȘTI 

Art. 25. 

Este interzis fumatul în următoarele spații de pe teritoriul comunei Liești: 

a) toate spațiile publice închise; 

b) spațiile închise ale locurilor de muncă; 

c) locurile de joacă pentru copii, fiind interzisă inclusiv utilizarea țigaretei electronice. 

Art. 26. 

Se interzice complet fumatul în unitățile sanitare, unitățile de învățământ, precum și în cele 

destinate protecției și asistenței copilului, indiferent de regimul juridic de funcționare (de stat sau 

private). 

Art. 27. 

Locurile destinate fumatului se stabilesc și amenajează conform legislației în vigoare, cu 

respectarea normelor de prevenire a incendiilor și protecție a sănătății publice. 

Art. 28. 

Operatorii economici și instituțiile publice aflate în subordinea Primăriei comunei Liești vor 

reglementa prin decizii scrise ale conducătorilor acestora condițiile de fumat în cadrul spațiilor 

proprii. 

Art. 29. 

Pentru diminuarea riscului de incendiu, la amenajarea și exploatarea locurilor destinate fumatului se 

vor respecta următoarele reguli: 

a) locurile pentru fumat situate în exteriorul clădirilor vor fi amplasate la distanțe minime de: 

• 40 metri față de zonele cu pericol de explozie (gaze și lichide combustibile, vapori 

inflamabili etc.); 

• 5 metri față de locurile cu materiale combustibile solide (lemn, textile, hârtie, carton asfaltat, 

bitum etc.); 

b) locurile pentru fumat vor fi dotate cu scrumiere, vase cu apă, nisip sau pământ, gropi speciale, 

precum și cu inscripția vizibilă „LOC PENTRU FUMAT”; 

c) este interzisă depunerea în scrumiere, vase sau gropi a altor materiale combustibile (hârtie, 

carton, textile etc.); 

d) golirea scrumierelor și a vaselor cu resturi provenite din fumat în coșurile de hârtie sau în alte 

locuri cu materiale combustibile este interzisă; 

e) aruncarea la întâmplare a resturilor de țigări, chibrituri sau alte obiecte aprinse este strict 

interzisă. 

 

Art. 30. 



6 
 

Prevederile prezentului regulament vor fi aduse la cunoștința tuturor angajaților prin instruiri 

periodice organizate și monitorizate de persoanele desemnate cu atribuții în prevenirea și stingerea 

incendiilor. 

Art. 31. 

Nerespectarea dispozițiilor prezentului regulament atrage răspunderea contravențională conform 

legislației în vigoare, aplicarea sancțiunilor revenind autorităților abilitate pentru constatarea și 

sancționarea faptelor. 

 

Art. 32. 

Prezentul regulament intră în vigoare la data adoptării sale de către Consiliul Local al comunei Liești 

și se aduce la cunoștința publicului prin mijloacele legale de comunicare. 

Art. 33. 

Responsabilitatea pentru implementarea și respectarea prevederilor prezentului regulament revine 

persoanei desemnate cu atribuții în domeniul prevenirii și stingerii incendiilor din cadrul aparatului 

Primăriei comunei Liești, precum și conducătorilor instituțiilor și operatorilor economici de pe raza 

comunei. 

Art. 34. 

Orice modificare, completare sau abrogare a prezentului regulament se realizează prin hotărâre a 

Consiliului Local Liești, cu respectarea procedurilor legale în vigoare. 

Art. 35. 

Dispozițiile prezentului regulament se aplică concomitent cu celelalte acte normative în vigoare în 

domeniul prevenirii și combaterii incendiilor, sănătății și securității în muncă, protecției mediului și 

ordinii publice, fără a aduce atingere competențelor altor autorități și instituții cu atribuții legale. 

 

 
 









 

 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice ,  faza de 

avizare  a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului pentru  obiectivul de investiții  "MODERNIZARE PRIN ASFALTARE  STRAZI  

IN  COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI"   

 

 

 
Prezentul proiect de hotărâre s-a întocmit cu respectarea  prevederilor  art. 136 alin.1,cu 

respectarea  prevederilor  art. 129 alin.2 lit. b si alin. 4 lit. d si art. 139 alin. 3 lit. a din  O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

Finanțarea investiției se va realiza din fonduri nerambursabile, de la bugetul local sau din 

alte surse de finanțare legal constituite. Valoarea totală inițială a investiției este de 6.893.622,72 

lei cu TVA, din care C+M : 5.979.513,80 lei, cu TVA 

  

           În conformitate cu prevederile  Strategiei de dezvoltare a comunei Liești, se urmărește 

obiectivul  de a moderniza prin asfaltare toate străzile localității Liești. 

În vederea atingerii acestui deziderat, se propune asfaltarea străzilor ce se regăsesc 

reprezentate sintetic după cum urmează. 

Documentația tehnica menține lucrările de modernizare a 10 străzi sau tronsoane de 

străzi, în lungime totala de 3517 ml, situate în județul Galați, comuna Liești, astfel: 

Obiectivele analizate in prezenta documentație sunt: 

Nr. 
Crt. Denumire 

localitate 

Denumire obiectiv 
Poziții km. 

Lungime: Nr. Cad. 

De la: Până la: 

1 

LIESTI 

Strada Bârladului 0+000 0+513 513 110781 
2 Strada Mihai Sadoveanu 0+000 0+167 167 113945 

3 Strada Geo Bogza 0+000 0+100 100 114358 

4 Strada Victor Ion Popa 0+000 0+400 400 113978 

5 Strada Fabrica de Zahăr 0+000 0+697 697 113961 

6 Strada Parcului 0+000 0+247 247 

 
113983 

7 Strada Nucului 0+000 0+459 459 113956 

8 Strada Lalelei 0+000 0+255 255 113786 

9 Strada Teiului 0+000 0+224 224 113975 

10 Strada Sălciei 0+000 0+095 95 113788 

Total lungime - Liești 3517 
  

 

Traseul străzilor din punct de vedere juridic, reprezintă domeniul public de interes local 

și face parte din rețeaua de drumuri și străzi a comunei Liești. 

Străzile pe care urmează a se interveni sunt străzi rurale secundare, cu lățimi variabile de 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

Nr:   9591  /  25.09.2025 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, 

CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



3.50 m - 8.00 m, între limitele de proprietate, străzi ce constituie singurele căi de acces către 

locuințe sau obiective social-economice existente. 

Din punct de vedere al îmbrăcăminții rutiere, străzile sunt nemodernizate, având calea de 

rulare din pietruiri mai vechi. 

 Planeitatea suprafeței de rulare este necorespunzătoare datorită unei imbrăcăminți rutiere 

nemodernizate, aceasta ducând la accelerări și frânări cu frecvență mai mare, la zgomot, vibrații 

și praf. 
 Partea carosabilă a tronsoanelor de drum prezintă defecte și degradări specifice 

drumurilor pietruite și parțial pietruite, degradări reprezentate de gropi, denivelări, fagașe. Aceste 

defecțiuni împiedică desfășurarea normală a circulației rutiere și generează praf pe timp uscat și 

noroi, respectiv imposibilitate de circulație a autovehiculelor în perioada umedă. 
 Pe platforma drumurilor se întâlnesc degradări frecvente precum făgașe, denivelări, 

gropi, acostamente înierbate, lipsa bombamentului, etc. 

Deoarece nu sunt amenajate șanțuri pe tot traseul, iar acolo unde exista sunt colmatate 

sau erodate și nu au o secțiuni bine definita, preluarea și evacuarea apelor pluviale se face în 

prezent necorespunzător, deoarece. De asemenea, podețele existente sunt în număr insuficient, 

puternic degradate și colmatate. 

Față de cel prezentate, consiliul local urmează a analiza și hotărî. 

Ordonator principal de credite 

Primar, 

 

BOT IULIAN 
 

 

 

 

 

 



 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice ,  faza de 

avizare  a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului pentru  obiectivul de investiții  "MODERNIZARE PRIN ASFALTARE  STRAZI  

IN  COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI"   

 
 

Inițiatorul prezintă in Referatul de aprobare, atât oportunitatea cât și 

necesitatea proiectului de hotărâre. 

Se respectă prevederile din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare . 

Prin proiect sunt vizate un număr de 10 străzi, cu o lungime totală de  3517 

ml. 

Finanțarea investiției se va realiza din fonduri nerambursabile, de la bugetul 

local sau din alte surse de finanțare legal constituite. Valoarea totală inițială a 

investiției este de 6.893.622,72 lei cu TVA, din care C+M : 5.979.513,80 lei, cu 

TVA. 

Temeiurile legale din preambulul proiectului de hotărâre sunt corect 

invocate. 

 

  Față de cel prezentate, consiliul local urmează a analiza și hotărî. 

 

 

 

 Sef serviciu financiar-contabil, 
Ec. Pleșcan Nicoleta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

PRIMAR 
Serviciul financiar-contabil 

 

 

Nr.    9592  /  25.09.2025 

 Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, 
CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 
 
                                                            

 PROIECT   DE  H O T Ă R Â R E  
Privind: la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice ,  

faza de avizare  a lucrărilor de intervenție (D.A.L.I.), a indicatorilor tehnico-economici și 

a devizului pentru  obiectivul de investiții  "MODERNIZARE PRIN ASFALTARE  

STRAZI  IN  COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI"   

 

Inițiator: BOȚ IULIAN – primar al comunei Liești, județul  Galați 

Numar de înregistrare și data depunerii :                           9591  /  25.09.2025  

  Consiliul local al comunei Liești, întrunit în ședință ordinară  în data de ............2025;   

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, a) republicată;  

- art. 3, art. 4 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 - art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

 - art. 81- 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

- art. 5 alin. (3), art. 20 alin. (1) lit. i), art. 34 alin. (2),art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

  In conformitate cu prevederile: 

- art. 129 alin.(2)  lit. “b” alin.(4)  lit. “d” ,art.133,alin. 1 art.134 alin. 1 lit a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  cu  modificările  si  completările ulterioare ; 

 

        Luând  act de: 

-  Referatul de aprobare  la proiectul de hotărâre ,inregistrat  sub nr.       9591  /  25.09.2025; 

-  Raportul de specialitate  întocmit de aparatul de specialitate  al primarului comunei Liești, 

județul Galati , inregistrat  sub nr.       9591  /  25.09.2025; 

 

        În temeiul  art. 196, alin (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  

modificările  și  completările ulterioare, ,adoptă  prezenta 

 

 

 

H O T Ă R Ă R E :  

 

 

Art. 1.  Se aprobă Proiectul tehnic  (P.T.),și  indicatorii tehnico-economici (I.T.E.) pentru  

obiectivul de investiții  "MODERNIZARE PRIN ASFALTARE  STRAZI  IN  COMUNA 

LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI"  , conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.    

 

Art. 2.  Se aprobă Devizul General privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



investiții investiții  "MODERNIZARE PRIN ASFALTARE  STRAZI  IN  COMUNA LIEȘTI, 

JUDEȚUL GALAȚI"  , conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.    

 

Art. 3. Secretarul general al comunei asigură comunicarea prezentei hotărâri către  cei 

interesaţi  și va fi făcută publică  prin intermediul Compartimentului Relații cu Publicul. 

 

 

 

                        Inițiator, 

                                PRIMAR, 

 

                                 Iulian BOȚ 

                                               

                                          .................................................... 

 

  

 



1 

S.C. TIME PROJECT S.R.L.    

Adresă: Str. George Enescu, nr. 6, Adjud, județul Vrancea                                                                 
Telefon: 0746934675    
E-mail: timeproject.srl@gmail.com   
C.U.I: RO40567277    
ROONRC: J39/277/05.02.2019    

 

 

"MODERNIZARE PRIN ASFALTARE STRĂZI ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI" 

Beneficiar: COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI 

DATA: 05.09.2025 

FAZA: D.A.L.I 

Proiectant: S.C. TIME PROJECT S.R.L.  

Str. George Enescu, Nr 6, Adjud, județul Vrancea 

CUI: RO40567277 

  

DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investiții 

"MODERNIZARE PRIN ASFALTARE STRĂZI ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI" 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare fără 

TVA 
TVA 

Valoare cu 

TVA  

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obținerea si amenajarea terenului 

1,1 Obținerea terenului 0,00 0,00 0,00 

1,2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 

1,3 
Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea 

inițială 
0,00 0,00 0,00 

1,4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 

  Total Capitol 1 = 0,00 0,00 0,00 

CAPITOLUL 2 
0,00 0,00 0,00 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții 

Total Capitol 2 = 0,00 0,00 0,00 

CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica 

3,1 Studii  15.000,00 3.150,00 18.150,00 

  

 3.1.1. Studii de teren 15.000,00 3.150,00 18.150,00 

 3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00 

 3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 

3,2 
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 

acorduri și autorizații 
35.000,00 7.350,00 42.350,00 

3,3 Expertizare tehnică 15.000,00 3.150,00 18.150,00 

3,4 
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 

clădirilor 
0,00 0,00 0,00 

3.5. Proiectare 285.000,00 59.850,00 344.850,00 

  

 3.5.1. Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 

 3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

 3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general 
60.000,00 12.600,00 72.600,00 

 3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor 
40.000,00 8.400,00 48.400,00 

 3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor 

de execuție 
5.000,00 1.050,00 6.050,00 

 3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție 180.000,00 37.800,00 217.800,00 

3,6 Organizarea procedurilor de achiziție 50.000,00 10.500,00 60.500,00 



2 

S.C. TIME PROJECT S.R.L.    

Adresă: Str. George Enescu, nr. 6, Adjud, județul Vrancea                                                                 
Telefon: 0746934675    
E-mail: timeproject.srl@gmail.com   
C.U.I: RO40567277    
ROONRC: J39/277/05.02.2019    

 

  
 

 

 

3,7 Consultanță 0,00 0,00 0,00 

  
 3.7.1. Managementul de proiect pentru investiții 0,00 0,00 0,00 

 3.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00 

3,8 Asistență tehnică 50.000,00 12.600,00 72.600,00 

  

3.8.1.  Asistență tehnică din partea proiectantului 10.000,00 4.200,00 24.200,00 

    a) pe perioada de execuție a lucrărilor 10.000,00 2.100,00 12.100,00 

    b) pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de 

control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în 

Construcții 

10.000,00 2.100,00 12.100,00 

 3.8.2. Dirigenție de șantier 40.000,00 8.400,00 48.400,00 

3,9 

Coordonator în materie de securitate și sănătate - conform 

Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările și completările 

ulterioare  

0,00 0,00 0,00 

Total Capitol 3 = 450.000,00 96.600,00 556.600,00 

CAPITOLUL  4 

Cheltuieli pentru investiția de bază 

4,1 Construcții şi instalații 4.893.350,62 1.027.603,63 5.920.954,25 

4,1,1 Construcții și instalații 4.893.350,62 1.027.603,63 5.920.954,25 

4,2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00 

4,3 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită 

montaj 
0,00 0,00 0,00 

4,4 
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită 

montaj și echipamente de transport 
0,00 0,00 0,00 

4,5 Dotări 0,00 0,00 0,00 

4,6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

Total Capitol 4 = 4.893.350,62 1.027.603,63 5.920.954,25 

Capitolul 5 

Alte cheltuieli 

5,1 Organizare de șantier 48.396,32 10.163,23 58.559,55 

  
 5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier 48.396,32 10.163,23 58.559,55 

 5.1.2. Cheltuieli conexe organizării de șantier 0,00 0,00 0,00 

5,2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 41.192,12 0,00 41.192,12 

  

 5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare 0,00 0,00 0,00 

 5.2.2. Cota aferentă I.S.C. pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții 
18.723,69 0,00 18.723,69 

 5.2.3. Cota aferentă I.S.C. pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrarilor de construcții 
3.744,74 0,00 3.744,74 

 5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C. 18.723,69 0,00 18.723,69 

 5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare 
0,00 0,00 0,00 

5,3 
Cheltuieli diverse si neprevăzute (% 5 [cap./subcap. 1.2 + 1.3. + 1.4 

+ 2 +3.5 + 3.8 +4]) 
261.417,53 54.897,68 316.315,21 

5,4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00 

  Total Capitol 5 = 351.005,97 65.060,91 416.066,88 

 
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/83724
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/83724
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/83724


3 

S.C. TIME PROJECT S.R.L.    

Adresă: Str. George Enescu, nr. 6, Adjud, județul Vrancea                                                                 
Telefon: 0746934675    
E-mail: timeproject.srl@gmail.com   
C.U.I: RO40567277    
ROONRC: J39/277/05.02.2019    

 

 

 

 

 

 

 

Capitolul 6 

Cheltuieli pentru darea in exploatare 

6,1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 

6,2 Probe tehnologice şi teste 0,00 0,00 0,00 

Total Capitol 6 =  0,00 0,00 0,00 

Capitolul 7 

Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț 

7,1 
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 

3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 
0,00 0,00 0,00 

7,2 
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru 

ajustarea de preț 
0,00 0,00 0,00 

Total Capitol 7 = 0,00 0,00 0,00 

TOTAL  GENERAL =  5.694.356,59 1.189.266,13 6.893.622,72 

Din care C + M (1.2. + 1.3. + 1.4. + 2 + 4.1. + 4.2. + 5.1.1.)  =  4.941.746,94 1.037.766,86 5.979.513,80 

 

 

    

    

    

Beneficiar/Investitor,  Întocmit,  

COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI  S.C. TIME PROJECT S.R.L.   

  ing. PĂTRAR MIRABELA  

   

     

timep
TIME +SEM


	0.Invitatie___16.09.2025.pdf (p.1)
	1.Proiect H.C.L.-insusire Raport P.U.Z..pdf (p.2-7)
	Proiect HCL-insusire Raport PUZ.V2.pdf (p.1-3)
	Liesti.2.-Raport de informare si consultare a publicului,semnat.pdf (p.4-6)

	2.proiect-HCL.-majorare-impozit.mijl-.transport.-peste-12-t.-2026.pdf (p.8-16)
	proiect HCL. - imp.mijl .tr. peste 12 t.- 2026.pdf (p.1-2)
	ANEXA_2_ Liești 2026.pdf (p.3-7)
	ref. Aprob.-Tx.2026.pdf (p.8)
	Raport spec. mijl tr peste 12 t-Tx.2026.pdf (p.9)

	3.Proiect-HCL-regulament-lucrul-cu-foc-deschis.pdf (p.17-26)
	PROIECT HCL -LUCRU CU FOC.pdf (p.1-2)
	Anexa 2 - Permis lucru cu focul.pdf (p.3-4)
	Anexa 1 - Regulament lucru cu foc.pdf (p.5-10)

	4.Proiect-H.C.L.___aprobare DALI, ITE,Deviz-asfaltare-10-strazi.pdf (p.27-37)
	Planse.pdf (p.1-3)
	Binder2.pdf
	PIESE DESENATE.pdf


	Proiect HC.L.- asfaltare 10 strazi.pdf (p.4-11)
	deviz dali.pdf (p.8-10)



